
DETERMINAZIONE n. 1079 del 16/11/2016
DET_2016_1079

Oggetto: Acquisto n. 1 Kit “MUNIPOL 193 STREET” per la verifica dinamica della copertura 
assicurativa  dei  veicoli,  della  regolare  revisione  periodica,  e  di  altre  peculiarità  per 
l'accertamento di infrazioni in ausilio alla Polizia Municipale.    

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO
• Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
• il D.P.R. 384 del 20/08/2001;
• Il D.Lgs 50/16;
• L'art. 3 della legge 136/2000, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• Il regolamento comunale per la disciplina degli affidamenti di forniture e di servizi in 

economia,  approvato  con  delibera  consiliare  del  30/03/2015,  dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Che l'art. 31 del D.L. n. 1 del 24/1/12, convertito con modificazioni dalla L. n. 27 del 
24/3/12,  ed  entrato  in  vigore  il  18/10/2015  ha  previsto  la  progressiva 
dematerializzazione dei contrassegni assicurativi dei veicoli in circolazione e di fatto ha 
abolito l'obbligo dell'esposizione del contrassegno assicurativo sui veicoli

• Che  risulta  necessario  integrare  l'attuale  dotazione  dei  veicoli  in  uso  alla  Polizia 
Municipale di un ulteriore dispositivo per il controllo dell'obbligo dell'assicurazione per 
la responsabilità civile, oltre che di altri dati che facciano emergere possibili infrazioni, 
anche in modalità dinamica;

• Che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi 
comparabili  con  quelli  oggetto  di  convenzioni  Consip,  di  cui  al  medesimo art.  26, 
comma I° della legge 488/99;

• Che da ricerca di mercato sul mercato elettronico (MePA), visione e prova sul campo 
di varie strumentazioni con caratteristiche simili a livello di hardware, da verifica del 
software  per  le  esigenze  della  Polizia  Municipale  e  da  comparazione  con  i  prezzi 
presenti su detto mercato  il kit che soddisfa tutti i parametri necessari alla Polizia 
Municipale è la ditta De Leoni Informatica;

• Che nell’ambito del Mercato Elettronico la ditta DE LEONI INFORMATICA S.R.S con 
sede in LATINA (LT), Via Kennedy 241 – cod. fisc/partita IVA n. 02153830597, risulta 
essere quella che propone il  kit adatto alle esigenze della Polizia Municipale ad un 
prezzo  di  Euro  9.800,00  +  IVA  al  22%  (Euro  2.156,00)  per  un  totale  di  Euro 
11.956,00;

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a 
tempo pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 110 
c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

RITENUTO di dover affidare alla ditta sopra citata la fornitura di cui trattasi;

VISTO l' art. 34 dello Statuto Comunale;

DATO ATTO:
• Che l'importo in oggetto è complessivamente inferiore a €20.000,00 (IVA esclusa) e 

che pertanto in data 16 novembre 2016 si è proceduto a sorteggio per eventuale 
effettuazione dei controlli di legge, come da disposizione dirigenziale del 25,01,2016 
Prot. n. 2429

• Che il sorteggio ha dato esito negativo e che pertanto non si procederà ai controlli di 
legge inerenti il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/16 

DETERMINA

di affidare alla ditta  DE LEONI INFORMATICA S.R.S con sede in LATINA (LT), Via Kennedy 
241 – cod. fisc/partita IVA n. 02153830597 la fornitura di n. 1 Kit “MUNIPOL 193 STREET” 
composto  da:  telecamera,  piastra  magnetica  di  supporto  per  l'applicazione  sul  tetto  del 
veicolo,  stampante  portatile,  e  due  tablet  corredati  di  software  per  l'utilizzo 
dell'apparecchiatura al prezzo di € 9.800,00 + IVA al 22% (Euro 2.156,00) per un totale di 
Euro 11.956,00 iva compresa;

DICHIARA

• di avere rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della L. 488/99, in quanto 
non sono attive, al momento, convenzioni CONSIP che riguardino l'acquisto del kit 
sopra indicato;

• di essersi avvalso, per l’individuazione del contraente delle procedure telematiche di 
cui al D.P.R. 101/2002;

• di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii,  
il CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:ZE11C0F071;

• di  dare  atto  che  l'affidatario  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla 
norma, tra cui è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente 
dedicato  sul  quale  ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno depositati  in  atti  ed 
indicati  nel  provvedimento di  liquidazione delle competenze, da parte dal  presente 
Ufficio Responsabile della spesa.

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• di dare atto di aver ottenuto il DURC con validità fino al 25/02/2017.

• di  imputare  la  spesa  complessiva  di    €  11.956,00    compresa  Iva  al  22% 
imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano finanziario 2.2.1.6.1 “Macchine per 
ufficio” capitolo   10000.00.00 “Attrezzature servizio  Polizia  Municipale”  del  bilancio 
2016 (impegno n. 16/1785); specificando che la prestazione è esigibile nell'anno 2016 
dietro presentazione di regolare fattura.

Il Comandante la P.M.
  (Dr. Filippo Fusi)

___________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTA la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
151, comma 4 ,  e 153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267. 

E’ ESECUTIVA.
Bagno a Ripoli 

      IL DIRIGENTE
(Dr. Dario Navarrini)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

